tuendo certamina ipsi quoque quasi subita instructi arte
ire in hostem et repente gloriam quaerere didicerunt.

- 400 *Tum Pallas biiugis fugientem Rhoetea praeter traicit,
hoc spatium tantumque morae fuit Ilo. Ilo namque procul
validam direxerat hastam, quam medius Rhoeteus intercipit* 1
*optime teutra: hastam miserat Pallas, ut illum percuteret,
sed eodem momento vectus biiugis transiebat Rhoeteus,
quo factum est ut medius ipse excepisset ictum in alterius
eiectum interitum. teutra accipiendum est, ut veteribus
placuit, velut scutum. curruque volutus caedit semianimis* 10
*Rutulorum calcibus arva: percussus, inquit, revolutus est
curru et, cum adhuc partem aliquam spiritus retineret,
spatium terrae quod eius pedibus subiacebat calcibus
caedere videbatur; semianimes enim sic faciunt, dum ali-*
405 *quem adhuc dolorem sentiunt. ac velut optato ventis* 15
aestate coortis dispersa inmittit silvis incendia pastor: quem-
admodum solet, inquit, voto provenire pastori ut adiu-
ventur vento incendia quae per agros sparserit, addidit et
aestatis tempus, quo nullum impedimentum ex umore in-
cendiis fovendis accedit. correptis subito mediis extenditur 20
una horrida per latos acies Vulcania campos: et incensa
repente medietate silvarum atque consumpta extenditur
per immensam latitudinem flamma. quia de proeliis et
dimicationibus loquebatur, aciem Vulcaniam dixit flam-
marum quae per silvas dispersae comparabantur. ille 25
sedens victor flammam despectat ovantis: pastor autem sedens
et gaudens votis suis incendia suffragari, dominari videt
et triumphare flammam in eorum exitium quae ipse desi-
410 *deravit absumere. non aliter socium virtus coit omnis in*

1 subito ed. | arte ire VR anteire ed. 4 fugit ilo V fuit
tilo R. 6 optime Don. pro adverbio habuisse videtur. | de
teutra v. interpr. | te fugiens fratremque Tyren add. ed. deest
in VR neque explicatur. 7 eodem om. spatio relicto R illum
inseruit r. | vectus R ventus V om. ed. | transiebat VR cf. 12, 164.
10 simeanimes VR corr. r. 18 vento VR voto ed. 20 correc-
tis R. 21 vulcani VR. 24 dimicatione ed. | flammam ed.
25 disperse VR. 26 ovantes VR. 27 videtur ed. 29 ab-
sumere VR progredi ed.

unum teque iuvat, Pallas: conplevit parabolam; sic enim vota Pallantis iuvabantur sociorum accedente consensu. *sed bellis acer Halaesus tendit in adversos:* sic enim audet qui propria virtute confidit, ut ire non vereatur in plurimos et contra venientis. *segue in sua colligit arma:* totum se scuto communit propter vim plurimorum. *hic mactat Ladona Pharetaque Demodocumque:* illo in loco tris istos mactavit. ecce propter quod dixit bellis acrem atque in sua arma collectum, ut et fortem ostenderet in dimicationibus et peritum. unus et solus quantos mactavit! nam et hoc verbum ad exprimendam virtutem hominis additum est; quippe tale est mactat quale fuit cum sacra Aeneas redderet; nam sic positum est (8, 84) „tibi enim, tibi, maxima Iuno, mactat sacra ferens“, ut ostenderet ad vicem animalium mutorum, quae in sacris sine reluctatione mactantur, inertis occisos. nec solum hic, sed multis aliis locis invenimus mactat similiter positum, cum occisa pecora significantur. *Strymonio dextram fulgenti deripit ense elatam* 415 *in iugulum:* Strymonius elata manu cum vellet gladium in Halaesi iugulum figere, praeventus ab eo ipsam dexteram perdidit. *saxo ferit ora Thoantis ossaque dispersit cerebro permixta cruento:* non insidiis adpetitus est iste, sed tantum iners fuit, ut veniens saxum in faciem suam non praevideisset, ut fudisset declinando, quo ictu omne eius comminutum est caput et cum ossibus cerebrum sanguisque commixta sunt. *fata cavens genitor silvis celerat Halaesum:* cognito pater quid Halaeso filio inimica fata portarent, silvis absconderat, ne inventum perimerent. *ut senior leto canentia lumina solvit, iniocere manum Parcae*

1 *Palla* ed. | *parabulam* VR. 3 *alesus* VR. 4 *vereatur* R ed. *reverereatur* V. 6 *commonit* VR corr. r. | *mactat* V *metat* R. 7 *modoconque* VR ergo fortasse *Demodoconque*? 8 *et seque* VR *segue* ed. *atque* nos. 9 *dimicationis* R. 10 *quantos* VR *quot* ed. 11 *ver* pro *verbum* VR. | *exponendam* ed. 13 *enim tibi* om. ed. 15 *mutuorum* VR. 16 *aliis* om. ed. 18 *diripiti* r. ed. 22 *iste* om. ed. 24 *ut—declinando* om. ed. 25 *et—* 26 *sunt* VR *ut—sint* ed. 28 *cavens* VR *canens* ed. | *celerat* VR. 27 *cognitu* VR corr. ed.

420 *telisque sacrarunt Euandri*: sed cum sollicitum senem longa
 aetas traxisset in mortem, deficiente pia custodia destituto
 intulerunt fata violentiam quam parabant et Euandri telis
 tradiderunt iugulandum. *quem sic Pallas petit ante pre-*
catus: facta est hic nonnulla obscuritas, quia iunxit petit 5
 et precatus, quasi utrumque ad deprecationem pertineat,
 quod non ita est. petit enim telo dictum est, non verbis.
 sic, inquit, in eum iecit telum adpetens eius salutem
 emissis ante precibus, ut futuro facto divinum proveniret
 auxilium. quantum huic virtutis datur, ut occidi non 10
 posset, nisi percussor eius dei iuvaretur auxilio! *da nunc,*
Thybrī pater, ferro, quod missile libro, fortunam atque
viam duri per pectus Halaesi: rogat Pallas regionis suae
 deum, ut duo praestaret quae mortem conficerent inimici,
 fortunam, ut perveniret ictus, et viam hoc est aditum 15
 plagae, quoniam supra dixit „seque in sua colligit arma“
 perindeque corpus tectum penetrari non poterat. *haec*
arma exuviasque viri tua quercus habebit: arma, quibus
 ille securus dimicat quibusque munitus est, consecrabo
 arbori tuae, hoc est armis atque exuviis eius tropaeum 20
 suspendam in luco tuo. *audiit illa deus*, illa scilicet quae
 tenuit deprecatio. ecce iam praestatur via, ut esset oc-
 425 *casio feriendi: dum texit Imaona Halaesus, Arcadio in-*
felix telo dat pectus inermum: quia extrema illi fata debe-
 bantur, quae cautus ac diligens praecaverat pater, cum 25
 alium cupit a morte defendere, se ipsum nudato pectore
 oportunum tradidit morti. ecce praestitum est Pallanti
 quod deprecatione complexus est, ut videretur nudum ho-
 minis pectus et via qua perire potuisset et fortuna, ut
 ictus haberet effectum. *at non caede viri tanta perterrita* 30

2 *traxisset* V *transisset* R. 3 *paraverant* ed. 8 *in om.*
 V ed. | *fecit* VR *iecit* nos *petit* ed. 9 *ante* R *antea* V ed. |
proveniret VR *provideret* ed. 11 *deiuveretur* VR *deviaretur*
 ed. *dei iuv.* ed. post. 14 *conficerent* R *non ficerent* V
facerent ed. 15 *perveniat* ed. 16 *quoniam* VR *quomodo* ed.
 17 *perindeque* VR *proinde* ed. 25 *praecaverat* VR *precatus*
erat ed.